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2020 blev på mange områder et meget anderledes år end 
vi overhovedet kunne have forestillet os. COVID-19 gav os 
to nye opmærksomhedspunkter: smitterisiko og hjemme-
arbejde ... begge disse gammelkendte og lovregulerede 
områder i arbejdsmiljøarbejdet blev sat i et nyt perspektiv. 
Heldigvis fungerer arbejdsmiljøloven også i det kaos, som 
COVID-19 afføder, og vores værktøjer til risikovurdering, 
arbejdspladsvurdering og sikkerhedsrundering  har været 
glimrende at støtte sig til. Det kommer vi helt sikkert til at 
snakke meget mere om i 2021. 

2021 bliver et spændende arbejdsmiljøår. Vi lægger ud 
med den årlige arbejdsmiljødrøftelse i januar og gør her-
efter klar til at afvikle den fælles APV og trivselsunder-
søgelse til efteråret. Teknisk service er i færd med at til-

rettelægge lokale beredskabsøvelser og Studieservice er i 
gang med at lægge sidste hånd på spørgeskema til den 
kommende studiemiljøundersøgelse. Vi har også seks 
uindfriede besøg fra Arbejdstilsynet til gode. Hovedar-
bejdsmiljøudvalget var på sit decembermøde særligt opta-
get af at drøfte  et fremtidigt ulykkeskoncept, som skal 
styrke det forebyggende arbejde. En alvorlig arbejdsmiljø-
ulykke i efteråret på TEK satte desværre udvalgets drøftel-
se i perspektiv. Se referatet hér. 

Arbejdsmiljøkontoret siger 1000 tak for et godt samarbej-
de i 2020 og en særlig tak for indsatsen til de afgående 
medlemmer. Vi glæder os til at samarbejde med arbejds-
miljøorganisationens 157 medlemmer og særligt byde 
velkommen til de nye medlemmer. 

Glædelig jul og godt nytår / Astrid, Luise og Merete 

Læs mere om arbejdsmiljø på SDUnet / Arbejdsmiljoe@sdu.dk 

 Den Årlige arbejdsmiljødrøftelse 2020 

Den 25. januar modtager arbejdsmiljøgruppen en mail fra Arbejdsmil-
jøkontoret, som kickstarter den årlige arbejdsmiljødrøftelse. Inden 
den 18. februar skal arbejdsmiljøgruppen følgende 3 ting: 

• Gennemgå arbejdsmiljøopgørelsen og fremsende eventuelle rettel-
ser til Arbejdsmiljøkontoret. 

• Besvare det medsendte spørgeskema fra hovedarbejdsmiljøudval-
get. Besvarelsen skal ske på baggrund af jeres drøftelse om: 1) 
hvordan gik det i 2020?, 2) hvordan vil I samarbejde i 2021? og 3) 
hvilke kompetencer der er brug for, for at kunne løfte arbejdsmiljø-
opgaverne? 

• Ajourføre den enkeltes kompetenceplan på baggrund af jeres afta-
ler. 

Den årlige arbejdsmiljødrøftelse kan benyttes som afsæt til at udar-
bejde et årshjul. Du kan læse mere på SDUnet. 

Husk at invitere den evt. afgående medlem af arbejdsmiljøgruppen 
med. Det er en alletiders anledning til at få opgaven overdraget.  

 

APV og trivselsmåling 2021 
Arbejdspladsvurderingen (APV) er styringsværktøjet i arbejdsmiljø-
arbejdet, der bygger på risikovurdering af arbejdsforholdene. SDU 
gennemfører hvert 3. år en stor fælles undersøgelse, hvor medar-
bejderne spørges om deres perspektiver på det fysiske og det psyki-
ske arbejdsmiljø. Den sidste del er anonym. Den fælles spørgeske-
maundersøgelse gennemføres omkring efterårsferien. 

Forinden har arbejdsmiljøgrupperne tre opgaver: 

• Afklare behovet for delrapporter i enheden 

• Afklare behovet for lokale tillægsspørgsmål 

• Kvalitetssikre respondentlisten 

I forhold til forberedelse af APV’en skal Arbejdsmiljøgrupperne der-
for afse tid før og efter sommerferien til disse  opgaver. Når under-
søgelsen er gennemført skal alle enheder udarbejde en tids– og 
handlingsplan, som tager hånd om de problemstillinger, der er rejst. 

Hvis du er nysgerrig på eller trænger til at genopfriske den seneste 
APV fra 2018, så læs om metoden og forløbet her og se besvarelser-
ne i SharePoint. 

Arbejdsmiljøkontoret er tovholder på opgaven og sørger for at I 
bliver inddraget og klædt på til opgaven. 

Ny i arbejdsmiljøarbejdet? 

Skærmvejledningen er tilbage! 

Arbejdstilsynets vejledning om skærmarbejde er igen tilbage efter 
1½ år, hvor den blev trukket, fordi der manglede faglig evidens for, 
at skærmarbejde ”mindst én dag om ugen” er sundhedsskadeligt. 
Grænsen for særlige krav til skærmarbejde er nu erstattet med tek-
sten: "når den enkelte ansatte arbejder ved en skærmenhed regel-
mæssigt og i en ikke ubetydelig del af sin normale arbejdsdag”. Der-
med skal det konkrete arbejde for medarbejderen og arbejdstiden 
vurderes fra gang til gang. Den ”gamle” tidsfaktor på ”mindst én dag 
om ugen” fremgår dog stadig af At-vejledningen om hjemmearbejde. 

Som nyt medlem af arbejdsmiljøorganisationen skal du gennemfø-
re den lovpligtige arbejdsmiljøuddannelse. Uddannelsen skulle 
gennemføres i januar men pga corona situationen bliver den udsat 
til marts. Du kan tilmelde dig her. Arbejdsmiljøkontoret afholder 
imens to korterevarende onlinemøder for nye medlemmer, hvor vi 
giver et overblik over arbejdsmiljøet og jeres opgaver. 

Tak for i år og på gensyn i det nye! 

• Møder og Kurser 

• APV 

• Årlig drøftelse 

https://sdunet.dk/da/administration/raadnaevnudvalg/hovedarbejdsmiljoudvalget/referater
http://www.sdunet.dk/arbejdsmiljoe
https://sdunet.dk/da/personale/arbejdsmiljoe/arbmiljoe/aarlig+arbejdsmiljoedroeftelse.aspx
https://sdunet.dk/da/personale/arbejdsmiljoe/arbmiljoe/apv+paa+sdu/apv+og+trivselsmaaling+2018
https://syddanskuni.sharepoint.com/Sites/apv2018/SitePages/Velkommen-til-APV-og-trivselsmåling-2018.aspx
https://www.retsinformation.dk/api/pdf/218136
https://sdunet.dk/da/personale/kompetenceudvikling/kurserefterudd/sdumedarbejderkurser

